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Ligj nr. 107/2014 Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit 

Neni 6 

Përgjegjësitë e Këshillit të Ministrave 

1. Këshilli i Ministrave, në përputhje me dispozitat e këtij ligji, është përgjegjës për alokimin e 
mjeteve financiare për:  

a) hartimin e Planit të Përgjithshëm të Territorit;  

b) hartimin e planeve sektoriale dhe planeve të detajuara për zonat me rëndësi kombëtare;  

c) detajimin e planit të Përgjithshëm të Territorit përmes hartimit të planeve të përgjithshme 
vendore;  

ç) zbatimin e synimeve, objektivave dhe masave të veprimit, siç janë përcaktuar në planet sektoriale 
dhe planet e detajuara për zonat me rëndësi kombëtare; 

Neni 8 

....... 

ç) marrjen e nismës, sipas rastit, dhe koordinimin e punës për hartimin e planeve të detajuara 
për zonat me rëndësi kombëtare, si dhe për rishikimin e tyre;  

SEKSIONI II 

DOKUMENTET E PLANIFIKIMIT 

Neni 15 

Dokumentet e planifikimit sipas niveleve të qeverisjes  

1. Në Republikën e Shqipërisë janë dy nivele të planifikimit të territorit:  

1.1 Planifikimi i nivelit qendror, që kryhet përmes dokumenteve të planifikimit si vijon:  

1.1.1 Plani i përgjithshëm kombëtar, për gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë. 

1.1.2 Planet kombëtare sektoriale, për të gjithë ose një pjesë të territorit  

1.1.3 Planet e detajuara për zona të rëndësisë kombëtare.  

 

Neni 18 

Planet e detajuara për zona të rëndësisë kombëtare 

1. Planet e detajuara për zona të rëndësisë kombëtare hartohen në përputhje me dokumentet 
kombëtare të planifikimit, për menaxhimin, me qëllim mbrojtjen, prezervimin dhe zhvillimin 
e qëndrueshëm të tyre.  

2. Nisma për hartimin e planit të detajuar për një zonë të rëndësisë kombëtare merret nga 
ministri përgjegjës për çështjen përkatëse të rëndësisë kombëtare mbi bazën e vendimit 
përkatës të KKT-së, sipas nenit 16, pika 3, të këtij ligji.  
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3. Plani i detajuar për zonën e rëndësisë kombëtare hartohet nga ministri përgjegjës për 
çështjen e rëndësisë kombëtare dhe miratohet nga KKT-ja.  

4. KKT-ja merr vendim në lidhje me miratimin e planit të detajuar brenda 90 ditëve nga data 
e paraqitjes për shqyrtim të dokumentacionit të plotë.  

5. Struktura dhe forma, si dhe procesi për nismën, hartimin dhe miratimin e planit të detajuar 
për një zonë të rëndësisë kombëtare përcaktohen në rregulloren e zhvillimit.  

6. Leja e zhvillimit për punimet në zonën e rëndësisë kombëtare, për të cilën është hartuar 
plani i detajuar, jepet nga KKT-ja mbi bazën e këtij plani. 

SEKSIONI III 

BASHKËRENDIMI, KËSHILLIMI DHE SHQYRTIMI PUBLIK I DOKUMENTEVE TË PLANIFIKIMIT NË NIVEL 
QENDROR DHE PLANIT TË PËRGJITHSHËM VENDOR 

Neni 23 

Bashkërendimi 

1. Autoriteti përgjegjës për hartimin e dokumentit të planifikimit siguron një proces dialogu, 
bashkëpunimi dhe bashkërendimi horizontal e vertikal, me të gjitha autoritetet e planifikimit 
dhe palët e interesuara, përpara fillimit dhe gjatë hartimit të dokumentit vendor të 
planifikimit.  

2. Autoriteti përgjegjës për hartimin e dokumentit të planifikimit këshillohet rregullisht me 
AKPT-në dhe palët e interesuara dhe i informon ato çdo muaj mbi ecurinë e procesit.  

3. AKPT-ja shqyrton përputhshmërinë e projektaktit të dokumentit të planifikimit me 
dispozitat ligjore e nënligjore të zbatueshme në fushën e planifikimit të territorit, si dhe me 
dokumentet e planifikimit në fuqi. Në përfundim të shqyrtimit, AKPT-ja i përcjell autoritetit 
përgjegjës përfundimet dhe propozimet përkatëse për trajtimin e mangësive.  

4. Këshilli i Ministrave me akt nënligjor përcakton procedurën dhe afatet për kryerjen e 
bashkërendimit. 

Neni 24 

Këshillimi dhe takimi publik 

1. Autoriteti përgjegjës për hartimin e dokumentit të planifikimit organizon një ose më shumë 
seanca takimi publik dhe këshillimi përpara çdo vendimmarrjeje që ka lidhje me planifikimin, 
dhe i përsërit ato, sipas nevojës, me qëllim informimin e plotë të palëve të interesuara dhe 
zgjidhjen e konflikteve.  

2. Autoriteti përgjegjës i planifikimit i njofton publikut dhe palëve të interesuara vendin, 
datën dhe orën e çdo takimi publik dhe vë në dispozicion të tyre projektin e dokumentit të 
planifikimit, të paktën 30 ditë përpara takimit. Njoftimi kryhet përmes botimit të 
informacionit në regjistër dhe në dy gazeta me qarkullim më të madh ose në organe të tjera të 
medias.  

Neni 28 
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Përgjegjësitë e KKT-së 

1. KKT-ja është autoriteti përgjegjës për vendimmarrjen për leje zhvillimi dhe leje 
ndërtimi për llojet e zhvillimit komplekse, të përcaktuara në rregulloren e zhvillimit, 
dhe ato që lidhen me çështje, zona, objekte të rëndësisë kombëtare apo me investime 
strategjike për interesat e vendit, mbi propozimin e ministrisë që mbulon sektorin apo 
zhvillimin përkatës.  

2. Lëshimi i certifikatës së përdorimit për lejet e ndërtimit, të miratuara sipas pikës 1, të 
këtij neni, kryhet në përfundim të një procesi të bashkërenduar të kontrollit të 
përputhshmërisë së ndërtimit mes autoriteteve qendrore të përfshira, sipas fushës së 
kompetencës, dhe autoritetit vendor përgjegjës për kontrollin e punimeve të ndërtimit 
në territorin administrativ ku kryhet zhvillimi.  

3. Procedurat e detajuara për shqyrtimin dhe miratimin e kërkesave për leje zhvillimi 
dhe/ose ndërtimi, sipas pikës 1, të këtij neni, dhe lëshimin e certifikatës së përdorimit 
përkatëse përcaktohen në rregulloren e zhvillimit. 
 

Neni 39 
Leja e ndërtimit 

1. Leja e ndërtimit është e nevojshme për çdo ndërtim, riparim, restaurim apo prishje 
të objekteve ekzistuese, instalim apo ngritje të ndërtimeve të përkohshme, me 
përjashtim të rasteve të parashikuara nga neni 41 i këtij ligji.  
2. Dokumenti i lejes së ndërtimit përshkruan të gjitha kushtet për kryerjen e punimeve 
të ndërtimit në përputhje me dokumentacionin shoqërues të aplikimit dhe normave 
dhe standardeve të përcaktuara në këtë ligj dhe aktet nënligjore të nxjerra në zbatim të 
tij.  
3. Përfituesi i lejes së ndërtimit, pronari i ndërtimit, sipërmarrësi, mbikëqyrësi dhe 
zbatuesi i punimeve janë përgjegjës solidarisht, sipas nenit 52, shkronjat “e” dhe “ë”, 
të këtij ligji, për kryerjen e punimeve në përputhje me këtë ligj, me dispozitat ligjore 
që rregullojnë veprimtarinë e ndërtimit në Republikën e Shqipërisë, me dokumentet e 
planifikimit në fuqi, si dhe me kushtet dhe kriteret e lejes së ndërtimit.  
4. Lejet e ndërtimit të miratuara në kundërshtim me ligjin dhe dokumentet e 
planifikimit në fuqi janë absolutisht të pavlefshme. 
 
 

Vendim i Kwshillit tw Ministrave nr. 671, datë 29.7.2015 

“Për miratimin e rregullores së planifikimit të territorit” 

Neni 37 

Përmbajtja e dokumentit të PDZRK-së 

1. Dokumenti i planit të detajuar për një zonë të rëndësisë kombëtare (PDZRK) bazohet në 
dokumentet kombëtare të planifikimit dhe legjislacionin në fuqi.  

2. Dokumenti i PDZRK-së përmban, të paktën:  

a) dokumentin e analizës së zonës;  
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b) strategjinë e zhvillimit të zonës;  

c) propozimin me përcaktime territoriale;  

ç) rregulloren e PDZRK-së;  

d) hartat që shoqërojnë dhe pasqyrojnë përmbajtjen e secilës prej pikave më sipër, në shkallën 
që varion nga 1:500 në 1:2,000, në përputhje me madhësinë e zonës;  

dh) relacionin e propozimeve të planit;  

e) Studimin e Vlerësimit të Ndikimit nga zhvillimi dhe ndikimit në mjedis;  

ë) vlerësimin ekonomik dhe financiar për zbatimin e PDZRK-së;  

f) planin e veprimeve dhe investimeve për zbatimin e PDZRK-së;  

g) indikatorët për monitorimin e zbatimit të PDZRK-së.  

4. Drejtimet e përgjithshme të përmbajtjes së secilit prej dokumenteve në pikën 1, të këtij neni, nga 
shkronjat “a” deri në “ç” të tij, janë: 

.................. 

ç) Rregullorja e PDZRK-së përmban, të paktën: 

................ 

iv) rregullat e ruajtjes së mjedisit, peizazhit, burimeve natyrore, zonave dhe objekteve të 
trashëgimisë kulturore që përfshijnë, të paktën:  

- normat dhe standardet për zhvillimet, që kanë ndikim në mjedis, shëndet, peizazh dhe në 
trashëgimi kulturore, sipas legjislacionit të posaçëm në fuqi.  

- normat, standardet dhe rregullat për zonat dhe objektet e trashëgimisë kulturore, historike dhe 
mjedisore, nëse ka elemente të tilla në zonë;  

Neni 38 

Nisma për hartimin e PDZRK-së 

.....  

3. Dokumenti i nismës për hartimin e PDZRKsë përmban:  

dh) përcaktime për procesin e bashkërendimit, këshillimit dhe takimeve publike dhe afatet 
përkatëse; 

 

Ligj nr. 10 440, datë 7.7. 2011, “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis” 

..... 

Neni 8 

Projektet që i nënshtrohen vlerësimit paraprak të VNM-së 
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Projektet që i nënshtrohen vlerësimit paraprak të ndikimit në mjedis janë:  

a) projektet e listuara në shtojcën II, bashkëlidhur; 

 

Neni 10 

Paraqitja e kërkesës për vlerësimin e ndikimit në mjedis nga zhvilluesi 

 
Zhvilluesi, për projektet me ndikim në mjedis, që janë subjekt i këtij ligji, paraqet pranë 
QKL-së, përveç dokumentacionit të kërkuar sipas ligjit nr.10 081, datë 23.2.2009 “Për 
licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, edhe dokumentacionin përkatës 
për procedurёn e VNM-së, përfshirë: 

a) Pёr projektet e shtojcёs II: 
i) raportin paraprak tё VNM-sё, tё hartuar sipas llojit tё projektit; 
ii) projektin teknik tё veprimtarisё; 
iii) faturёn e pagesёs sё tarifёs sё shёrbimit, sipas pёrcaktimeve tё nenit 27 tё kёtij 

ligji. 
 

Neni 17 
Seanca dëgjimore gjatë VNM-së 

 

5. Rregullat, kërkesat dhe procedurat për informimin dhe përfshirjen e publikut në 
vendimmarrjen mjedisore, përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave, me propozim të 
ministrit. 

 

Shtojca II 

Projektet që i nënshtrohen procedurës paraprake të vlerësimit të ndikimit në mjedis 

 

12. Turizmi dhe koha e lirë..... 

a) Pistat e skive, teleferikët, ngritësit me kabëll dhe zhvillimet që lidhen me to; 

b) Vendqëndrimet e jahteve dhe anijeve; 

c) Fshatra turistike dhe komplekse hotelesh jashtë zonave urbane bashkë me zhvillimet që i 
shoqërojne ato; 

ç) Vendet për kampe të përhershme dhe karavane; 

d) Parqe tematike. 

 

Vendim i KM nr. 247, datë 30.4.2014. 

“Për përcaktimin e rregullave, të kërkesave e të procedurave për informimin dhe 
përfshirjen e publikut në vendimmarrjen mjedisore” 
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Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 5, të nenit 17, të ligjit nr.10440, datë 
7.7.2011, “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis”, me propozimin e ministrit të Mjedisit, 
Këshilli i Ministrave  

V E N D O S I: 

KREU I 

INFORMIMI I PUBLIKUT GJATË PROCEDURËS PARAPRAKE TË VNM-SË 

1. Procesi i informimit dhe i përfshirjes së publikut gjatë procedurës paraprake të VNM-së 
përfshin këto faza:  

a) Informimin dhe marrjen e mendimit të publikut nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM) 
për projektin, shoqëruar me sqarimet për procedurën në zbatim;  

b) Shpalljen dhe publikimin e vendimit të AKM-së në faqen e saj të internetit.  

2. AKM-ja, brenda 5 (pesë) ditëve nga data e marrjes së aplikimit për procedurën paraprake 
të VNM-së, publikon në faqen e saj të internetit, për 20 (njëzet) ditë rresht, informacionin e 
plotë për projektin, siç është paraqitur nga zhvilluesi.  

3. Në publikimin e saj, AKM-ja sqaron:  

a) procedurën që do zbatohet dhe afatin e parashikuar të marrjes së vendimit e të publikimit 
të tij në faqen e saj të internetit;  

b) mënyrën dhe afatin kohor (20 ditë) të dhënies së mendimeve të publikut përpara marrjes 
së vendimit;  

c) mënyrën dhe afatin e ankimimit ndaj vendimit.  

4. Në përfundim të procedurës paraprake të VNM-së, vendimi i AKM-së publikohet i plotë në 
faqen e saj të internetit, ku publiku dhe palët e tjera të interesuara sigurojnë një kopje të 
plotë të tij. 

 

Ligj nr. 49/2012 

Për organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e 
mosmarrëveshjeve administrative 

Neni 15 

E drejta e padisë 

Të drejtën e ngritjes së padisë e ka: a) çdo subjekt, që pretendon se i është cenuar një e 
drejtë apo një interes i ligjshëm nga një veprim apo mosveprim i organit publik; 

ç) çdo subjekt që pretendon se është cenuar në të drejtat dhe interesat e tij të ligjshëm për 
shkak të ndërhyrjeve të paligjshme të organit publik, që nuk kanë formën e aktit 
administrativ;  

d) çdo shoqatë apo grup interesi që pretendon se është cenuar një interes i ligjshëm publik:  
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i) nga një akt normativ;  

ii) nga një akt administrativ, në rast se një e drejtë e tillë u njihet me ligj;  

dh) çdo subjekt tjetër, të cilit kjo e drejtë i njihet shprehimisht me ligj 

 

Neni 28 

Sigurimi i padisë 

Me paraqitjen e padisë, paditësi mund t'i kërkojë gjykatës marrjen e masave të sigurimit të padisë, 
në rastet kur ai tregon se g jatë kohës së nevojshme të procesit, derisa të arrihet në marrjen e 
vendimit të themelit, ekziston mundësia e ardhjes së një dëmi të rëndë e të pariparueshëm, që 
rrjedh nga ekzekutimi i veprimit administrativ. 

Neni 29 

Kushtet për sigurimin e padisë 

Gjykata vendos sigurimin e padisë, nëse plotësohen kushtet e mëposhtme:  

a) ekziston dyshimi i arsyeshëm, i bazuar në shkresa, për mundësinë e shkaktimit të një dëmi të 
rëndë, të pakthyeshëm dhe të atëçastshëm për paditësin;  

b) nuk cenohet rëndë interesi publik;  

c) nëse shihet e nevojshme nga gjykata, paditësi jep garanci, në llojin dhe masën e caktuar për 
dëmin, që mund t'i shkaktohet të paditurit nga sigurimi i padisë. 
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